
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 63Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 179/2020, DE 09 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2020;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de ABRIL/2020, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5053/1 Alberto Raimundo Leopoldino 
Trindade Agente de Portaria 2019/2020 01/04/2020 a 

30/04/2020

5926737/2 Edina Cristina Baia Gomes Secretario de Diretoria 2019/2020 01/04/2020 a 
30/04/2020

6165/1 Ocimar Oliveira dos Anjos Assistente Administrativo 2019/2020 01/04/2020 a 
30/04/2020

5495/1 Geraldo Nunes de Lima Assistente Administrativo 2019/2020 01/04/2020 a 
30/04/2020

5917950/2 Vivia Pantoja Campos Coordenador 2019/2020 01/04/2020 a 
30/04/2020

54181365/2 Edir Moreira Cavalcante Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Engenheiro Elétrico 2019/2020 06/04/2020 a 

05/05/2020

5947117/1 João Vitor Alves de Castro Diretor 2019/2020 22/04/2020 a 
21/05/2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 534151

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 13/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás – CNPJ 01.613.321/0001-24
Objeto do Convênio: Execução do Fechamento do Campo Municipal de Fu-
tebol “Narcísio Brandão” da vila do Planalto, no município de Canaã dos 
Carajás-PA.
Justifcativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 12/03/2020 a 12/03/2021
Data da Assinatura: 12/03/2020
Ordenador Responsável:

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 534066

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2019/631761
Licitação nº: 018/2019
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 16/03/2020
Data da Homologação: 16/03/2020
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para constru-
ção de Passarelas em Concreto Armado, no município de São Sebastião da 
Boa Vista/Pa.
Empresa vencedora adjudicada: MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI-EPP, 
CNPJ: 26.916.786/0001-85, com o valor de R$ 5.004.530,96 (Cinco mi-
lhões quatro mil quinhentos e trinta reais e noventa e seis centavos)
Belém/PA, 16 de março de 2020.

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 534009
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO 
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve: HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes 
Termos:
a) Processo: 2019/377314
b) Licitação nº: 011/2019
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA

d) Data da Adjudicação: 16/03/2020
e) Data da Homologação: 16/03/2020
f) Objeto da Licitação: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água no 
município de Tailândia/Pa.
g) Empresa vencedora adjudicada: DITRON ENGENHARIA E INCOR-
PORADORA EIRELI-EPP, CNPJ: 03.832.803/0001-09, com o valor de R$ 
4.374.587,32 (Quatro milhões, trezentos e setenta e quatro mil, quinhen-
tos e oitenta e sete reais e trinta e dois centavos) 
Belém/PA, 16 de março de 2020. 
Benedito Ruy Santos Cabral Secretário de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas

Protocolo: 534003

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Licitação: MODO DE DISPUTA FECHADO

Número: N° 001/2020 – COSANPA-PA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para prestação de servi-
ços de recuperação de pavimentos asfáltico,  com aplicação de Concreto 
Asfáltico (CBUQ) com imprimação e aplicação de emulsão da pintura de 
ligação  do sistema viário,  decorrentes de serviços de manutenção preven-
tiva ou corretiva de redes de abastecimento de água e de  ramais prediais, 
além dos serviços derivados de manutenções no sistema de esgotamento 
sanitário,  da Companhia de Saneamento do Pará –  COSANPA, na Região 
Metropolitana de Belém – RMB do Estado do Pará.
Data de Abertura: 08 de Abril de 2020. Hora de Abertura: 10h00min (dez 
horas)
Dotação Orçamentária: 41.52456.7220-20000.5641-40-322172.
Edital: Disponível no sítio eletrônico, www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Lici-
tações/Contratos.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA.
Belém, 16 de Março de 2020.
Presidente: José Antônio De Angelis

Protocolo: 534070
AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Licitação: MODO DE DISPUTA FECHADO
Número: N° 002/2020 – COSANPA-PA

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de energia elétrica 
e execução de obras e serviços de engenharia para adequações do sistema 
de medição para faturamento (SMF) para migração estimada de 148 (cento 
e quarenta e oito) Unidades Consumidoras, existentes e pré-seleciona-
das pela COSANPA, do Ambiente de Contratação Regulado (ACR) para o 
Ambiente de Contratação Livre (ACL) e gestão junto a CCEE, incluindo o 
fornecimento de materiais e equipamentos de acordo com os detalhamen-
tos, que são partes integrantes deste TERMO DE REFERÊNCIA Nº 09/2020 
USOS/DET, (Anexo I).
Data de Abertura: 09 de Abril de 2020. Hora de Abertura: 10h00min (dez 
horas)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 41.71405.4100.10000.0000.40.377182.
Edital: Disponível no sítio eletrônico, www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Lici-
tações/Contratos.
Responsável pelo Certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA.
BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2020.

Presidente: José Antônio De Angelis
Protocolo: 534243

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 049/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Servidora CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, matrícula 
nº 5381401/2, para assumir a Função em Comissão de Gerente da Célula 
Executiva de Avaliação e Orçamento - CEAVO, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta Funçã
Esta Portaria entra em vigor a contar de 16.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 533826


